
 

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
1/3 

 
NPU1002353893 

 

       
 

 

 

 
 

 
Váš dopis čj. / ze dne: , SPIS:14/2024 
Naše čj.:   NPU-310/48981/2024 
Vyřizuje:   Kučerová Tvardíková 
Spisový znak:  186 

 
Praha   10.6.2024 

 

Odpověď na žádost o informaci podle zákona č.106/1999 Sb. ve věci vedení ÚSKP ČR 

 

Vážení, 

 

Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 

(dále jen „povinný subjekt“) obdržel dne 29.5.2024 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v níž požadujete poskytnutí 

informací: 

 

1) Jak bylo v letech 1995 až 2015 v Ústředním seznamu kulturních památek ČR (dále jen 

„Ústřední seznam“) realizováno ustanovení § 3, odst. 3, vyhlášky č. 66/1988 Sb., „Do 

Ústředního seznamu zapíše odborná organizace i kulturní památky vedené v dosavadních 

státních seznamech podle dřívějších právních předpisů“. Zda jednotlivými časově určenými 

zápisy s přidělením rejstříkových čísel ÚSKP pro kulturní památky dříve obdobně zapsanými v 

rejstřících státních seznamů kulturních památek, anebo odlišným způsobem, a to bez ohledu 

na různost rejstříkových čísel, rozdělení rejstříků a rozsahy kulturních památek a na to, jestli 

v listinné či elektronické podobě. 

2) Jak byly v Památkovém katalogu od roku 2016 veřejně zpřístupněny právní akty zápisů do 

Ústředního seznamu pro část kulturních památek dříve zapsaných v rejstřících státních 

seznamů nemovitých kulturních památek. 

3) Jak byly v Památkovém katalogu od roku 2016 veřejně zpřístupněny právní akty zápisů do 

Ústředního seznamu pro část kulturních památek, právně definovaných jako součásti 

nemovitostí, dříve zapsaných v rejstřících státních seznamů movitých kulturních památek, tj. 

i s vymezením podle ustanovení § 5, vyhlášky č. 66/1988 Sb., „Ústřední seznam a seznamy 

kulturních památek správních obvodů krajských úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou 

působností jsou veřejně přístupné, jde-li o údaje o nemovitých kulturních památkách.“. 

4) Jak byly v Památkovém katalogu veřejně zpřístupněny a od roku 2023 promítnuty změny 

dané ustanovením z vnitřního předpisu pro vedení Ústředního seznamu z roku 2022, měnícího 

určování právního charakteru některých částí věcí, a to i pro součásti nemovitostí dříve 

prohlášených Ministerstvem kultury jako jednotlivé movité kulturní památky. 

  



 

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
2/3 

5) Jak byly v Památkovém katalogu od roku 2016 veřejně zpřístupněny právní akty zápisů 

jednotlivých změn rejstříkových čísel Ústředního seznamu, přidělovaných a následně případně 

měněných od roku 1995. 

 

Povinný subjekt po posouzení Vaší žádosti shledal, že Vaše žádost obecně směřuje k poskytnutí 

informací o způsobu vedení Ústředního seznamu kulturních památek ČR (dále také jen „ÚSKP“) 

v průběhu období 1995 až do současnosti, případně o podobě ÚSKP v určitých časových obdobích. 

Současně je Vaše žádost formulována velmi široce, v bodě ad 1) a 5) až nesrozumitelně a není zřejmé, 

jaké konkrétní informace žádáte poskytnout. Vaše žádost pokrývá časové období od roku 1995 až do 

současnosti, tzn. téměř 30 let, v jejichž průběhu se způsoby vedení ÚSKP ČR měnily v závislosti na 

stavu právní úpravy a dostupných technologiích. 

 

V prvé řadě upozorňujeme na skutečnost, že zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní památkové péči“), ani vyhláška č. 66/1988 Sb., kterou 

se provádí zákon České národní rady č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „vyhláška č. 66/1988 Sb.“) nestanoví povinnost povinného subjektu jakožto 

odborné organizace státní památkové péče vést ÚSKP určitým způsobem, ani archivovat podobu 

ÚSKP a jeho obsah k určitým časovým úsekům (např. k roku 2016). Obecně lze tedy shrnout, že 

požadované informace povinný subjekt nemá k dispozici a ani není povinen jimi disponovat, 

případně by jejich poskytnutí znamenalo vytváření informací nových.  

 

Dále je nutno konstatovat, že formulace Vaší žádosti s přihlédnutím ke skutečnosti, že navazuje na 

Vaši předchozí žádost o poskytnutí informací vyřízenou povinným subjektem poskytnutím 

požadovaných informací pod. č. NPÚ-310/12817/2024, vyvolává pochybnosti o tom, zda je účelem 

Vašich žádostí rychlé a meritorní vyřízení věci (poskytnutí informace) či pouhé zatížení povinného 

subjektu (k tomu viz např.  rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové sp.zn. 52 A 76/2014-97).  

 

Nad rámec výše uvedeného povinný subjekt k Vaší žádosti uvádí, že aktuální podobu ÚSKP jako 

veřejně přístupného evidenčního systému obsahujícího údaje k nemovitým kulturním památkám, 

národním kulturním památkám, památkově chráněným územím, ochranným pásmům a k dalším 

objektům, jichž se zájem památkové péče dotýká, naleznete na https://pamatkovykatalog.cz/. Ve 

veřejně přístupné části ÚSKP (Památkovém katalogu) jsou zpřístupněny i údaje k právním aktům 

zápisů do státních seznamů nemovitých kulturních památek i k dokumentům vydaných 

Ministerstvem kultury apod., a to u každé jednotlivé kulturní památky v sekci „Právní akty“.  Movité 

kulturní památky v rámci evidence ÚSKP jsou zpřístupněné výhradně na základě písemného souhlasu 

majitele movitosti z důvodu ochrany soukromého majetku ve veřejnosti nepřístupných prostorách, 

což se vztahuje i na památkově chráněné součásti nemovitosti. 

 

Ze shora uvedeného se podává, že jsou zde dány důvody k vydání rozhodnutí o odmítnutí Vaší žádosti 

podle § 15 zákona č. 106/1999 Sb. Nicméně povinný subjekt v souladu se zásadou dobré správy 

považuje za vhodné poskytnout Vám před vyřízením žádosti tímto způsobem možnost Vaši žádost 

upřesnit, a to co do povahy a rozsahu požadovaných informací.  

 

https://pamatkovykatalog.cz/


 

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
3/3 

S pozdravem 

 

 

 

v z. Mgr. Kateřina Angelisová 

pověřená první náměstkyně generální ředitelky 

 

Ing. arch. Naděžda Goryczková 

generální ředitelka 


